Ma quali sono i guadagni? Maréchal ricorda che Tommaso d'Aquino dimostra attraverso vari argomenti, naturalmente di caratura metafisica e *analogica*, come «Dio» sia il «fine ultimo», «*Omnia ordinantur in unum finem, qui est Deus*»⁹², e nondimeno approfondisce l'*analogia* distinguendo le varie accezioni e sfumature di questa connotazione di Dio.

«Finis dupliciter dicitur, scilicet *cujus* et *quo*: id est *ipsa res* in qua ratio boni invenitur, et *usus sive adeptio* illius rei; sicut si dicamus quod motus corporis gravis finis est vel locus inferior, ut res, vel esse in loco inferiori, ut usus, [...]. Si ergo loquamur de ultimo fine hominis quantum ad ipsam *rem* quae est finis, sic in ultimo fine hominis omnia alia conveniunt; quia Deus est ultimus finis hominis et omnium aliarum rerum. Si autem loquamur de ultimo fine hominis quantum ad *consecutionem finis*, sic in hoc fine hominis non communicant creaturae irrationales. Nam homo et aliae rationales creaturae *consequuntur finem cognoscendo et amando Deum*; quod non competit aliis creaturis, quae adipiscunt ultimum finem, in quantum participant aliquam similitudinem Dei secundum quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt»⁹³.

In definitiva l'uomo non può non tendere a Dio, come suo fine ultimo, ma allo stesso tempo egli non vi tende genericamente – cioè come vi tendono le creature non dotate di ragione – ma «oggettivamente». Cosa significa? Se la Realtà cui tutto il creato tende deve essere la stessa, altrimenti non sarebbe la vera causa finale, tuttavia la diversità delle modalità con cui si realizza questa tensione ci rivela la differenza di (livello di) essere degli enti, ovvero di ciò che è sotteso alla differenza nella loro capacità nell'approssimare il medesimo Principio, e il caso dell'uomo emerge in modo netto. L'uomo infatti tende a Dio secondo il modo proprio dell'intelligenza e della volontà; questo è un modo sostanzialmente più adeguato rispetto ad altri, dal momento che è oggettivamente più in linea con la semplicità spirituale della natura divina.

La beatitudine perfetta del soggetto umano non può non consistere nella piena realizzazione di queste facoltà superiori in Dio; «Beatitudo significat bonum perfectum

⁹¹ *S. Th.*, I-II, q. 2, a. 8 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 414 [p. 354].

⁹² *S. c. G.*, III, 17 e *S. Th.*, I, q. 44, a. 4 citati in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 414 [p. 355].

⁹³ *S. Th.*, I-II, q. 1, a. 8 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 415 [p. 355].